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23/8386 Åben Sag 

Sagsgang 

AU/BUU/VPU/ØK/KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommunes revision, BDO, har 13. juni 2024 afgivet revisionsberetning nr. 24 

vedrørende årsregnskabet 2024. Revisionsberetningen er i store træk en konklusion på, hvorvidt 

årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med Indenrigs- og Sundhedsministeriets krav i 

Budget- og regnskabssystem for kommuner med fokus på områder med betydelig risiko for fejl i 

årsregnskabet. 

 

Revisionsberetningen fremlægges til efterretning for de fagudvalg, der er omfattet af den løbende 

revision i revisionsberetningen samt til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen samtidig med 

endelig godkendelse af årsregnskabet for 2023. BDO deltager på Økonomiudvalgsmødet under 

dette punkt jævnfør normal praksis og vil gennemgå revisionsberetningen for regnskabsåret 2023.  

 

Den udførte revision har ikke givet anledning til bemærkninger vedrørende regnskabsåret 2023 

hvad angår kommunens interne forhold. Det er således femte år i træk, at der ikke er 

revisionsbemærkninger for kommunens interne forhold. Under afsnit 2 informerer revisionen om 

forhold, som ikke er korrigeret i årsregnskabet. Det drejer sig om en manglende regulering i 

anlægskartoteket.  

 

Revisionsberetning nr. 24 indeholder både den løbende revision, som er gennemført på baggrund af 

besøg i den kommunale forvaltning i løbet af 2023, samt revisionen af årsregnskabet for 2023.  

 

Formålet med den løbende revision er dels at udøve en aktuel og vedkommende revision, der giver 

mulighed for løbende at fremsætte forslag til forbedringer under skyldig hensyntagen til 

omkostninger og risici, dels at sikre et betryggende og effektivt grundlag for regnskabsaflæggelsen i 

kommunen.  

 



Voksen- og plejeudvalget 24-06-2024

Som eksempel på den løbende revision er kommunens principper for økonomistyring (afsnit 3) 

gennemgået, og det er vurderet, om principperne fortsat beskriver rammen og reglerne for, hvordan 

kommunens økonomistyring, kasse- og regnskabsvæsen m.v. udøves i praksis. Herunder har der 

været fokus på styring af indkøb, beholdningseftersyn, og ved stikprøver er det kontrolleret, om 

bilagsbehandlingen m.v. følger reglerne for den elektroniske bilagsbehandling. Revisionen har i 

efteråret 2023 været på decentrale revisionsbesøg ved Norddjurs Biblioteker, Auning Skole og 

Område Auning, Ørsted og Allingåbro (Voksen- og Socialområdet). På løn- og personaleområdet 

(afsnit 4) er der bl.a. udvalgt en række lønsager til test af forretningsgangene, som har væsentlig 

betydning for løndannelsen både central og decentralt. Samtidig har revisionen foretaget en analyse 

af de udbetalte lønninger til direktionen og kontrolleret, at kommunaldirektørens løn er i 

overensstemmelse med gældende overenskomst. 

 

I 2023 er der foretaget juridisk-kritisk revision og lovpligtig forvaltningsrevision (afsnit 5), hvor der 

er udvalgt plantemaer om ”Gennemførelse af salg” og ”Budgetstyring af flerårige 

investeringsprojekter”. Som støtte til gennemgangen er der gennemført interviews, udsendt 

spørgeskemaer samt taget stikprøver vedr. solgte ejendomme og grunde og igangværende/afsluttede 

anlægsprojekter. Herunder er det blandt andet vurderet, at der er et tæt samarbejde mellem de 

budgetansvarlige fagchefer, projektleder og Økonomi, som sikrer, at administrationen og 

sagsbehandlingen afspejler gældende lovgivning og beslutninger. Revisionen har også vurderet, at 

kommunens klimaplan har opstillet målsætninger, som kan danne en ramme for kommunens 

anlægsinvesteringer, samt at der er fokus på måling af indsatserne. I forhold til 

forvaltningsrevisionen er det konkluderet, at der er en hensigtsmæssig organisering og styring af 

flerårige anlægsprojekter, og herudover er det vurderet, at der er fokus på opfyldelse af kommunens 

klimaplan i anlægsinvesteringerne. 

 

Revisionen har i 2023 også omfattet revision af kommunens generelle IT-kontroller for de it-

systemer, der har betydning for kommunens regnskabsføring og regnskabsaflæggelse (afsnit 6). 

Revisionen har konstateret mindre væsentlige kontrolmangler i forretningsgangene, der relaterer sig 

til brugernedlæggelse i KMD Opus, password politik og proaktiv overvågning, og revisionen følger 

op herpå i 2024 for at sikre tilstrækkelig sikkerhed omkring IT-anvendelsen.   
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I forhold til den løbende revision af de sociale regnskaber er formålet at efterprøve, om kommunens 

administrative og regnskabsmæssige praksis, herunder forretningsgange, interne kontrolprocedurer 

samt procedurer for sagsbehandling på de sociale områder, er hensigtsmæssige og fungerer på 

betryggende vis. Den løbende revision på områder med statsrefusion fremgår af afsnit 8. I forhold 

til regnskabsaflæggelse og restafregning af refusion har revisionen konstateret en refusionsmæssig 

fejl for i alt 4,5 mio. kr., som er blevet rettet til endelig restafregning, og revisionen henstiller til, at 

der sker en øget kvalitetssikring og kontrol af statsrefusionsskemaerne. 

 

I tilknytning til revisionsberetningen er der i december 2023 modtaget afsluttende brev fra Styrelsen 

for Arbejdsmarked og Rekruttering vedrørende revision af de sociale regnskaber for 2022 på 

områder med statsrefusion for Norddjurs Kommune. Brevet vedlægges til orientering.  

Styrelsen bemærker, at revisor har oplyst, at der er fundet fejl med refusionsmæssig betydning på 

områderne for kontant- og uddannelseshjælp samt fleksjob med variabel refusion. Fejlene har ikke 

givet anledning til en revisionsbemærkning. Kommunen har ikke angivet, at refusionen er 

berigtiget. Styrelsen anmoder derfor kommunen om at berigtige refusionen, og at revisor påser, at 

det er sket. Dette indgår i den udførte sagsrevision for 2023 som i øvrigt for andet år er indberettet i 

en ny offentlig digital revisionsmodel for Kommunal Revision under STAR, som er gældende for 

alle kommuner fra regnskabsåret 2022 og fremad.  

 

Beretningen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i august 2024. Efter 

Kommunalbestyrelsens behandling skal revisionsberetning nr. 24 indsendes til Ankestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ifølge Norddjurs Kommunes revisionsregulativ er formålet med revisionen at efterprøve, om 

regnskabet er rigtigt udarbejdet i overensstemmelse med god kommunal regnskabsskik, og om de 

dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelse, er i overensstemmelse med love og andre 

forskrifter, meddelte bevillinger, Kommunalbestyrelsens øvrige beslutninger samt med indgåede 

aftaler og sædvanlig praksis. Endvidere vurderes det, om udførelsen af Kommunalbestyrelsens og 

udvalgenes beslutninger og den øvrige forvaltning af kommunens anliggender er varetaget på en 

økonomisk hensigtsmæssig måde. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Det fremgår af Styrelsesloven, at Kommunalbestyrelsen skal afgive regnskabet til revisionen. Efter 

revisionen har afgivet sine bemærkninger til årsregnskabet, træffer Kommunalbestyrelsen i august 

afgørelse med hensyn til eventuelle fremkomne bemærkninger og regnskabets godkendelse. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at Revisionsberetning nr. 24 godkendes. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 24-06-2024 

Tiltrådt.  
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